Cet acte, conservé aux Archives de la Haute-Loire (1 H
182, n* 1), n'est autre que l'original — ou, tout au moins,
une copie figurée très ancienne < — du premier des trois
qu'il signale. Il le connaissait uniquement par une men
tion sommaire qu'en fait la Gallia chrisiiana; les auteurs de
la Gallia eux-mêmes ne le mentionnaient que d'après une
mauvaise copie du xvni® siècle, existant aujourd'hui à la
Bibliothèque nationale.
En voici une transcription intégrale. Ecrite en minuscule

Caroline du x® siècle, la pièce mesure 0^547 de largeur et
de hauteur; on n'y voit plus de traces de sceaux. Des

morsures de rats ont frangé la partie inférieure du parche
min. Les souscriptions ne sont plus représentées que par
deux « ruches », et encore incorriplètes.

Dispositor ordinatorque miriflcus omnium rerum Deus, qui, ut
scriptum est, quos vult humiliât et quos vult eialtat, certtim est
quia multos quos modo cxaltat in seculo venturo humiliabit et multo
magis illos qui, de donis ejus superbientes, sub potenti manu illius
humiliare dedignantur. Propterea enim justum est ut homo subditus

sit Dec et de his que ab ipso percipit eidem placere studeat.

Hec omnia ego Ber'nardus, gratia Dei Pctrocoricensia cornes, consi-

derans, monasterium saneti Pétri, apostolorum principis sanctique

innocentis Sikarii, quod vocatur Brantosma, qui (sic) olim construc-

(1) 11 ea a été exécuté beaucoup aux x* et xie siècles, sans la, moindre

intention de tromperie. S'il s'agit dans le cas présent d'une copie figurée, elle
pourrait remonter à l'époque où Brantôme -fut subordonné à Là Chaise-Dieu,
en 1080. Voir à ce sujet A. de Bouard, Maouel de diplomatique générale, p.
186-189. L'auteur do ce traité — le maître de la critique paléographique en

France -r, à qui la charte de Bernard a été soumise, y relève diverses ano
malies qui conQrmeraieut l'hypothèse d'une copie figurée, surtout, écrit-ili
« des variations dans le calibre et l'espaceinent des lettres qui ne sopl pas dp
b«n aloi >», . ,.

• • -4
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tus fsic) fuerat a dompno Karolo rege Franoorum et huna predictum
ippocentem a transmarinis partibus eveiarat, qui modo minimo
regulariter degit sub jure mec retinere timui et in ordine monastioo
restituere dignum duii. Volo utlque ut notum sit omnibus homini
bus tam futuns quam presentibus quo modo actum sit
Igitur ego in Dei nomine Bernardus comas, eonsenciente uxore mea

Garsmda, bunc predictum iocum cum omni abbathia ad eum pcrti
nentia (s.c) m potestate Dommi nostri Jhosu-Christi et sancti Pétri,
apostolorum princ.p.s ac sanctissimi Innocentis Sikarii. qui ibi cor-
pore Illeso quiescit, de mea dominatione transposui pro remedio
anime mee, patns matnsque et pro anima UTAriiTrra. pro reme
tris ac ÔJiabus et fratribus pro decessoribuR on ^ âliisque nos-
fldelibus et pro animabus omnium fidelium d amicis
mr pro i..is qui prefatum Iocum
eerint. Ideo, ut predictum est, cedo prescrintum 1 conces-
salvatori omnium, et beati Pétri apostoli in
conseeratus sanctique innocent! Sikarii nomme est
fervore quiescit, ut sit liber et absolutus in' magno
negotio seculari et a successoribus mels etMartini abbatis ipsius loci et in manibus mol l ̂^°'bus dompni
nentium, ut videlicet ipsi et successnrpc achorum ibidem ma-
omnem abbathiam» sine ulia contradictiorT"^ cenobium quam
pose discessum dompni Martini abbatis «r et possideant et,
loci abbatem qualemcumque voluerint monacbi ipsius
Benedicti. Sint autem ipsi monacbi in regulam sancti
salvum faciendum et non ad alionin rtr. ® régis ad Iocum
orationes. Ceterum aliud ei non con h nisi solummodo
eontestor et adjuro omnes Lmines
meos cunctosque etiam iUius cenobi"^^^^-^^^"'^^ atque successores
futures, pertremendum SancteTi-m-? Présentes quam
torum, quorum reliquie inibi conf^ ̂
monacbus vel clericus eive etiam la abba nec
présumât aut in potestate pronria n cenobii inquietare
Quod si quisquam hanc heredit^t ° (sic) studeat.

clavi&eri, sanctissimique innocenti» sancti Pétri, caelorum
^^^^^^ ocentis Sikarii possidere conaverit (sic),_

(I) L'acte a donc beaucoup piug
jyse de Desaalles. Une faute de ^ Penser l'ana-
„om de Grandin. Il faut „ attribuer à Bernard le sur
fait une distinction nette entre le ceno/,', vu. - Le texte

H°i esl l'euseroble des biens et T Proprement dit. ett  "leos et droits temporels, '
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tus fsic) fuerat a dompno Karolo rege Francorum et hune predictum
ionocentem a transmarinis partibus evexerat, qui (sic) modo minime
regulariter degit sub jure mec retinere timui et in ordine monastico
restituere dignum duxi. Voie utique ut notum sit omnibus homini-
bus tam futuris quam presentibus que modo actum sit.
Igitur ego in Dei nomine Bernardus comes, consenciente uxore mea

Garsinda, hune predictum locum cum omni abbathia ad eum perti
nentia (sic) in potestate Domini nostri Jhesu-Christi et sancti Pétri,
apostolorum principis, ac sanctissimi Innocentis Sikarii, qui ibi cor-
pore illeso quiescit, de mea dominations transposui pro remedio
anime mee, patris matrisque et pro anima uxoris mee flliisque nos-
tris ac âliabus et fratribus pro decessoribus quoque nostris et amicis
fldelibus et pro animabua omnium fldelium defunctorum et'speciali-
ter pro illis qui prefatum locum defenderint et beneflciis suis conces-
serint. Ideo, ut predictum est, cedo prescriptum locum Domino Dec
salvatori omnium, et beati Pétri àpostoli (sic), in cujus nomine est
consecratus sanctique innocenti Sikarii (sic), qui ibi cum magno
fervore quiescit, ut sit liber et absolutus in perpetuum ab omni
negotio seculari et a successoribus meis, et trado in manibus dompni
Martini abbatis ipsius loci et in manibus monachorum ibidem ma-
nentium, ut videlicet ipsi et successores eorum tam cenobium quam
omnem abbathiam ̂ sine ulla contradictione teneant et possideant et,
post discessum dompni Martini abbatis, eligant sibi monachi ipsius
loci abbatem qualemcumque voluerint secundum regulam sancti
Benedicti. Sint autem ipsi monachi in subjectione régis ad locum
salvum faciendum et non ad aliquid persolvendum niai solummodo

orationes. Ceterum aliud ei non coneedo nec ulli homini, sed potius
contestor et adjuro omnes homines propinquos atque successores

meos cunctosque etiam illius cenobii vicinos, tam présentes quam

futures, per tremendum Sancte Trinitatis nomen et per mérita, sanc-

torum, quorum reliquie inibi continentur, ut ullus nec abba nec

monachus vel clericus sive etiam laicus res hujus cenobii inquietare
présumât aut in potestate propria ullo modo reddire (sic) studeat.